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Assunto Re: PREGÃO ELETRÔNICO CONAB N.º 08/2023
De EQUIPE DE LICITAÇÃO - CONAB/PI <pi.pregao@conab.gov.br>
Para Rosely - Grupo RG Brasil <rosely.campos@gruporgbrasil.com.br>
Data 2023-08-31 15:45

 

--- 

EQUIPE PREGAO ELETRONICO  
CONAB-PI 
Telefone: 86.3194-5408

 

Em 2023-08-30 10:13, Rosely - Grupo RG Brasil escreveu:

Prezados,

 Solicitamos o esclarecimento a seguir:

A) O item 8.8.2. do Termo de Referência dispõe: A relação e a descrição dos itens dos uniformes estão
dispostas no Anexo III-A deste Termo de Referência;

 O item 8.8.3. estabelece: O fornecimento dos uniformes deverá ser efetivado da seguinte forma:

 O item8.8.3.1. dispõe: A contratada deverá fornecer 02 (dois) conjuntos completos ao empregado no
início da execução do contrato, devendo ser substituído 01 (um) conjunto completo de uniforme a
cada 06 (seis) meses, o que totaliza 03 (três) conjuntos por ano;

No ANEXO III-A DO TERMO DE REFERÊNCIA - TABELA A – DESCRIÇÃO E VALOR DOS UNIFORMES, a
quantidade anual exigida por empregado é 02. PERGUNTAMOS: O que deve ser seguido pelos licitantes?

 R - Esclarecimento: Para fins de composição da planilha de custo e formação de preços, o licitante
deverá cotar o valor relativo a 2 (dois) conjuntos.   

 B)  O edital cita que o julgamento será pelo menor valor. PERGUNTAMOS: Deverá ser cadastrado a
proposta com o valor global anual OU para 05 anos?

 R- Esclarecimento: O Edital exige o menor preço global. Para tanto, o licitante deverá
apresentar a proposta de preço no modelo solicitado no Anexo II do Termo de Referência e
observar os parâmetros fixados no Anexo I do Edital, ou seja: custo mensal, valor anual e valor
de 5 anos. Cabe destacar que o contrato será de 5 (cinco) anos, conforme Cláusula Segunda -
Vigência.   

C) O item 10.7.1. -  I do Termo de Referência estabelece que a empresa deverá implantar e comprovar o
Programa de Integridade no prazo de até 09 (nove) meses após a assinatura do contrato, porém na
Minuta Contratual a Cláusula Nova cita 30 meses. PERGUNTAMOS: Qual o prazo correto?

R - Esclarecimento: Implementação do Programa de Integridade - onde se lê 30 meses: leia-se
prazo máximo de 9 (nove) meses, após a assinatura do contrato.  

 No aguardo, desde já agradecemos.
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Assunto Re: EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO CONAB N.º 08/2023
De EQUIPE DE LICITAÇÃO - CONAB/PI <pi.pregao@conab.gov.br>
Para GESTALT - Licitacoes <licitacoes@gestaltservicos.com.br>
Data 2023-08-31 14:54
Prioridade Mais alta

modelo-planilha-para-portal-compras1 (2).xlsx (~38 KB)

Boa tarde!

Encaminhamos planilha modelo utilizada pelo Governo Federal (https://www.gov.br/compras/pt-br/agente-
publico/orientacoes-e-procedimentos/11-orientacoes-gerais-para-planilha-de-custos-e-formacao-de-precos ) e
que serve de base para apresentação da proposta.   

---SDS 

EQUIPE PREGAO ELETRONICO  
CONAB-PI 
Telefone: 86.3194-5408

 

Em 2023-08-31 11:23, GESTALT - Licitacoes escreveu:

A COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO – CONAB

 
Prezados Senhores (a),

 

A empresa GESTALT VIGILANCIA PATRIMONIAL LTDA, regularmente inscrita no CNPJ nº 10.634.013-
0003/38, com filial situada na Travessa 7 de Setembro, 33 – Centro - Cep.: 64.760-000 – São João do
Piauí/PI, no intuito de participar do processo licitatório para serviço de vigilância armada, diurna e
noturna, compreendendo o fornecimento de mão de obra, de uniforme, de materiais e de equipamentos.

 

Solicitar planilhas no formato editável (Excel), para melhor elaboração dos preços.

 

Atenciosamente

 

Lindomar Silva

Analista licitações

Fone: (71) 32583431/71996028768

Email:licitacoes@gestaltservicos.com.br

Site: http://www.gestaltservicos.com.br/
 



31/08/2023 15:56 https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/mostra_quadro_avisos.asp?qaCod=1627862&Texto=T&prgCod=1155751

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/mostra_quadro_avisos.asp?qaCod=1627862&Texto=T&prgCod=1155751 1/1

 

 

Esclarecimento 31/08/2023 15:55:20
 
Prezados, Solicitamos o esclarecimento a seguir: A) O item 8.8.2. do Termo de Referência dispõe: A relação e a descrição
dos itens dos uniformes estão dispostas no Anexo III-A deste Termo de Referência; O item 8.8.3. estabelece: O
fornecimento dos uniformes deverá ser efetivado da seguinte forma: O item8.8.3.1. dispõe: A contratada deverá fornecer
02 (dois) conjuntos completos ao empregado no início da execução do contrato, devendo ser substituído 01 (um) conjunto
completo de uniforme a cada 06 (seis) meses, o que totaliza 03 (três) conjuntos por ano; No ANEXO III-A DO TERMO DE
REFERÊNCIA - TABELA A – DESCRIÇÃO E VALOR DOS UNIFORMES, a quantidade anual exigida por empregado é 02.
PERGUNTAMOS: O que deve ser seguido pelos licitantes? B) O edital cita que o julgamento será pelo menor valor.
PERGUNTAMOS: Deverá ser cadastrado a proposta com o valor global anual OU para 05 anos? C) O item 10.7.1. - I do
Termo de Referência estabelece que a empresa deverá implantar e comprovar o Programa de Integridade no prazo de até
09 (nove) meses após a assinatura do contrato, porém na Minuta Contratual a Cláusula Nova cita 30 meses.
PERGUNTAMOS: Qual o prazo correto?

 
Fechar
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Resposta 31/08/2023 15:55:20
 
R - Esclarecimento: Para fins de composição da planilha de custo e formação de preços, o licitante deverá cotar o valor
relativo a 2 (dois) conjuntos. R- Esclarecimento: O Edital exige o menor preço global. Para tanto, o licitante deverá
apresentar a proposta de preço no modelo solicitado no Anexo II do Termo de Referência e observar os parâmetros fixados
no Anexo I do Edital, ou seja: custo mensal, valor anual e valor de 5 anos. Cabe destacar que o contrato será de 5 (cinco)
anos, conforme Cláusula Segunda - Vigência. R - Esclarecimento: Implementação do Programa de Integridade - onde se lê
30 meses: leia-se prazo máximo de 9 (nove) meses, após a assinatura do contrato

 
Fechar


